PAGE

	                             [image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ  РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв
Р Е Ш Е Н И Е
от  29 сентября 2023 года  №  245
                      п. Адамовка

	 Об информации «Об обеспечении прав детей, оставшихся без попечения родителей и нуждающихся в государственной поддержке»

Заслушав и обсудив информацию исполняющего обязанности заместителя главы администрации муниципального образования Адамовский район по социальным вопросам  Елохиной  О.Н. «Об обеспечении прав детей, оставшихся без попечения родителей и нуждающихся в государственной поддержке»,  руководствуясь статьей 20 Устава муниципального образования Адамовский район, Совет депутатов муниципального образования Адамовский район
         РЕШИЛ:
         1. Принять к сведению информацию «Об обеспечении прав детей, оставшихся без попечения родителей и нуждающихся в государственной поддержке»  (прилагается).
         2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по образованию, здравоохранению, социальной политике, делам молодежи, культуре, спорту и благоустройству.
         3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета депутатов                                                              О.Н.Чайка
Разослано:  отделу образования, Елохиной О.Н.,  организационно-правовому отделу, прокурору,  постоянной комиссии

	Приложение

к решению Совета депутатов

от 29 сентября 2023 года № 245

ИНФОРМАЦИЯ

«Об обеспечении прав детей, оставшихся без попечения родителей и нуждающихся в государственной поддержке»
Меры государственной поддержки в Российской Федерации для детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа в возрасте до 23 лет закреплены  Федеральным законом от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – Федеральный закон № 159-ФЗ).
На основании его устанавливаются льготы для указанных граждан Российской Федерации, обеспечивающие реализацию их прав: на образование, медицинское обслуживание, на имущество и жилое помещение, на труд.
Объектами социальной защиты согласно Федеральному закону № 159-ФЗ являются:
дети-сироты – лица в возрасте до 18 лет, у которых умерли оба или единственный родитель;

дети, оставшиеся без попечения родителей, - лица в возрасте до 18 лет, которые остались без попечения единственного родителя или обоих родителей в связи с лишением их родительских прав, ограничением их в родительских правах, признанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), объявлением их умершими, установлением судом факта утраты лицом попечения родителей, отбыванием родителями наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, нахождением в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, уклонением родителей от воспитания своих детей или от защиты их прав и интересов, отказом родителей взять своих детей из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, а также в случае, если единственный родитель или оба родителя неизвестны, в иных случаях признания детей оставшимися без попечения родителей в установленном законом порядке.

На 01 сентября  2023 года в Адамовском районе числится 101 замещающая семья, (44 - приемных семей, 57 – опекаемых), 150 детей, имеющих статус дети-сироты,  дети, оставшиеся без попечения родителей. (85 приемных детей, 65 детей под опекой).

Из них были включены в список подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

в 2022 году – 27 детей,

с 01 января 2023 года  у 9 несовершеннолетних возникло право включение в список подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

на 01 сентября 2023 года включены в список подлежащих обеспечению жилыми помещениями  3 детей, у 3-их ведется сбор документов, у 3-их еще не подошел возраст для включения в список.

В настоящее время 4 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  обучаются в Адамовском сельскохозяйственном техникуме – филиале ФГБОУ ВО «Оренбургский ГАУ» на полном государственном обеспечении. Несовершеннолетние, обучающиеся в других учебных заведениях, начинают получать повышенную социальную стипендию по достижению ими 18-ти летнего возраста.
С 04 мая   по 03 ноября 2023 года  1 несовершеннолетний состоит на учете в Центре занятости населения, т.к. имеет статус ребенка – сироты в соответствии со статьями 30,31,33,34,34.1, 34.2 Закона Российской Федерации  от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», ему назначено повышенное пособие по безработице в размере 46758,10 руб. ежемесячно.
Формирование и ведение списка подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории муниципального образования Адамовский район, а также приобретение жилых помещений для обеспечения жильем по договорам найма специализированных жилых помещений, осуществляется в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных законодательством Оренбургской области, на территории муниципального образования Адамовский район» и региональной программы «Ликвидация до 2030 года задолженности по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа старше 18 лет, включенных в список нуждающихся в обеспечении жилыми помещениями на территории Оренбургской области».
Всего предусмотрено  субвенций муниципальному образованию Адамовский район на 2023 год в сумме 7 552 300,00 рублей, из них средства софинансирования в сумме 753 200,00 рублей. Освоение средств запланировано до конца текущего года  в полном объеме.
В список на 01 января 2023 года было включено 76 детей-сирот, в т. ч. 29 человек, у которых наступило право на обеспечение жилым помещением (лица, достигшие возраста 18 лет и старше).
В первом квартале было приобретено  3 жилых помещения, расположенных  в п. Адамовка. 29 августа текущего подписан муниципальный контракт на приобретение еще одного жилого помещения, общей площадью не менее 33,0 квадратных метра.
До конца года планируется приобрести еще 4 жилых помещений.
Одно жилое помещение было высвобождено из ранее приобретенных жилых помещений, отремонтировано и передано согласно очередности списка ребенку-сироте по договору найма специализированного жилого помещения.
Всего в текущем году запланировано обеспечить жилым помещением по договору найма специализированного жилого помещения 9 человек из числа детей-сирот и лиц, оставшихся без попечения родителей.
PAGE
2